

# Babu Shobha Ram Government Arts College, Alwar Rajasthan

## Constitution of ICC-SHW for complaints of sexual harassment of women employees

In accordance with the directives of the National Commission for Women and the guidelines issued in compliance with the Supreme Court's judgment dated 13th August 1997 in the case of Vishaka & Others vs. State of Rajasthan & Others regarding the prevention of sexual harassment of women at the workplace, Babu Shobha Ram Government Arts College, Alwar has constituted a Complaint Committee. Following changes such as the transfer of members, the composition of the Committee is regularly revised. On 28 January 2025, the Committee was last reconstituted to address complaints of sexual harassment of women employees.

### Complaint Procedure:

Complaints of sexual harassment against women can be submitted either in writing or via email at [artscollegealwar@gmail.com](mailto:artscollegealwar@gmail.com). The Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition, and Redressal) Act, 2013, specifies that an aggrieved woman must submit a written complaint to the ICC (Internal Complaints Committee) within three months of the incident or, in the case of a series of incidents, within three months of the last incident. If the woman is physically unable to submit the complaint herself, it can be filed by a relative, friend, coworker, or an officer of the National or State Women's Commission, or any individual with knowledge of the incident, with the written consent of the complainant.

## बाबू शोभाराम राजकीय कला महाविद्यालय, अलवर

### राजस्थान में महिला कर्मचारियों के यौन उत्पीड़न की शिकायतों के लिए आईसीसी- एसएचडब्ल्यू का गठन

राष्ट्रीय महिला आयोग के निर्देशों और विशाखा बनाम राजस्थान राज्य व अन्य (13 अगस्त 1997) के मामले में सुप्रीम कोर्ट के फैसले के तहत कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न की रोकथाम के लिए जारी दिशानिर्देशों के अनुसार, बाबू शोभा राम राजकीय कला महाविद्यालय, अलवर ने एक शिकायत समिति का गठन किया है। सदस्यों के स्थानांतरण जैसे परिवर्तनों के कारण समिति की संरचना समय-समय पर संशोधित की जाती है। इस समिति को अंतिम बार 28 जनवरी 2025 को महिला कर्मचारियों के यौन उत्पीड़न से संबंधित शिकायतों को संबोधित करने के लिए पुनर्गठित किया गया।

#### शिकायत प्रक्रिया:

महिलाओं के खिलाफ यौन उत्पीड़न की शिकायतें लिखित रूप में या ईमेल के माध्यम से [artscollegealwar@gmail.com](mailto:artscollegealwar@gmail.com) पर दी जा सकती हैं। कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 के तहत, पीड़िता को घटना के तीन महीने के भीतर या यदि घटनाओं की एक श्रृंखला है, तो अंतिम घटना के तीन महीने के भीतर आईसीसी (आंतरिक शिकायत समिति) में लिखित शिकायत दर्ज करनी होगी। यदि महिला किसी शारीरिक अक्षमता के कारण स्वयं शिकायत दर्ज नहीं कर सकती, तो उसका कोई रिश्तेदार, मित्र, सहकर्मी, राष्ट्रीय या राज्य महिला आयोग का अधिकारी, या घटना की जानकारी रखने वाला कोई अन्य व्यक्ति पीड़िता की लिखित सहमति के साथ शिकायत दर्ज कर सकता है।

## Composition of Internal Complaint Committee - Women(ICC-SHW at BSR Govt Arts College, Alwar)

SN	Name	Roll	Phone No.	E-Mail Id
1.	Dr. Arun Bala Professor, Dept. of Hindi	Convenor	9414961838	artscollegealwar@gmail.com
2.	Dr. Raju Sharma Professor, Dept. of Geography	Member	9413067319	artscollegealwar@gmail.com
3.	Dr. Indira Gupta Professor, Dept. of Sanskrit	Member	8619194187	artscollegealwar@gmail.com
4.	Dr. Mayank R. Garg Professor, Dept. of English	Member	9414312707	artscollegealwar@gmail.com
5.	Dr. Saroj Meena Professor, Dept. of Sanskrit	Member	9461039555	artscollegealwar@gmail.com
6.	Dr. Sunita Meena Professor Dept. of Political Science	Member	7976484832	artscollegealwar@gmail.com
7	Dr. Bharat Lal Meena	Member	9252721190	artscollegealwar@gmail.com
8	Dr Chandrawati Chaudhary	External Member	9460071720	artscollegealwar@gmail.com



E-Mail:- artscollegealwar@gmail.com

www.hte.rajasthan.gov.in/college/gcaalwar/

राजस्थान सरकार

Phone: 0144-2732336

शिक्षा-विभाग

Fax : 0144-2732336



कार्यालय प्राचार्य, बाबूशोभाराम राजकीय कला महाविद्यालय अलवर (राज.)

क्रमांक:-रा.क.म./स्था/2025/

दिनांक:-

## कार्यालय आदेश

महाविद्यालय में लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिरोध एवं प्रतितोष) अधिनियम, 2013 के तहत महिलाओं से संबंधित आने वाले प्रकरण एवं महिला उत्पीड़न के संबंध में निम्नानुसार आंतरिक शिकायत समिति (ICC) का पुनर्गठन किया जाता है।

- |                         |   |                                  |
|-------------------------|---|----------------------------------|
| 1. डॉ. अरुण बाला        | - | संयोजक                           |
| 2. डॉ. चन्द्रावती चौधरी | - | आमंत्रित सदस्य (पूर्व प्राचार्य) |
| 3. डॉ. राजू शर्मा       | - | सदस्य                            |
| 4. डॉ. इन्दिरा गुप्ता   | - | सदस्य                            |
| 5. डॉ. मयंक रोहिताश्व   | - | सदस्य                            |
| 6. डॉ. सरोज मीना        | - | सदस्य                            |
| 7. डॉ. सुनीता मीणा      | - | सदस्य                            |
| 8. डॉ. भरतलाल मीणा      | - | सदस्य                            |

591  
(डॉ. अशोक आर्य)  
प्राचार्य

बाबू शोभाराम राजकीय कला महाविद्यालय,  
अलवर।

दिनांक 28/11/25

क्रमांक 87-88

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. डॉ. अरुण बाला, संयोजक
2. नोडल प्रभारी, राजकीय कन्या महाविद्यालय, बड़ौदामेव
3. संबंधित समिति सदस्य
4. स्थापना शाखा

2025  
प्राचार्य

बाबू शोभाराम राजकीय कला महाविद्यालय,  
अलवर।